HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐỒNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /BC-HĐND               Đồng Phú, ngày 28  tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO
Về các trường hợp không phải thực hiện thủ tục

miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân xã

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 300/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ quy định khung số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, số lượng và
cơ cấu Ủy viên Ủy viên Ủy ban nhân dân; trình tự, thủ tục đề nghị phê chuẩn kết
quả Hội đồng nhân dân bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy
ban nhân dân; trình tự, thủ tục điều động, cách chức Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy
ban nhân dân và giao quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân (gọi tắt là Nghị định số
300/2025/NĐ-CP);

Theo đề nghị của UBND xã tại Báo cáo số 63/BC-UBND ngày
24/01/2026, Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã
nhiệm kỳ 2026 - 2031 về trường hợp không phải thực hiện thủ tục miễn nhiệm Ủy
viên Ủy ban nhân dân xã, cụ thể như sau:

Tại Điều 4 Nghị định số 300/2025/NĐ-CP ngày 17/11/2025 của Chính
phủ quy định các trường hợp không phải thực hiện bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm
Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân, trong đó:

Khoản 2 quy định “Thành viên Ủy ban nhân dân được cơ quan có thẩm
quyền quyết định cho nghỉ hưu, thôi giữ chức vụ, từ chức hoặc từ trần thì không
phải thực hiện thủ tục miễn nhiệm. Thường trực Hội đồng nhân dân báo cáo Hội
đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất đối với các trường hợp quy định tại
khoản này”.

Khoản 4 quy định “Người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân đang là Ủy viên Ủy ban nhân dân được cấp có thẩm quyền bổ nhiệm
giữ chức vụ người đứng đầu cơ quan chuyên môn khác thuộc Ủy ban nhân dân
của đơn vị hành chính đó thì không phải thực hiện quy trình bầu và miễn nhiệm
Ủy viên Ủy ban nhân dân. Người có thẩm quyền bổ nhiệm có trách nhiệm báo
cáo Thường trực Hội đồng nhân dân để Thường trực Hội đồng nhân dân báo
cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất đối với trường hợp quy
định tại khoản này”. Thực hiện Công văn số 99-CV/ĐU ngày 13/9/2025 của
Đảng ủy xã về việc triển khai thực hiện Công văn số 556-CV/BNCTU ngày
29/8/2025 của Ban Nội chính Tỉnh ủy.

2

Từ cơ sở nêu trên, căn cứ Quyết định về công tác cán bộ của UBND tỉnh và
UBND xã, Hội đồng nhân dân xã không phải thực hiện thủ tục miễn nhiệm Ủy
viên Ủy ban nhân dân xã đối với ông Phạm Văn Huấn, nguyên Chỉ huy trưởng
Ban Chỉ huy Quân sự xã Đồng Phú, cụ thể:

Tại Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 11/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Đồng Nai, ông Phạm Văn Huấn thôi giữ chức vụ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy
Quân sự xã Đồng Phú kể từ ngày 11/01/2026. Do đó, theo quy định tại khoản 2
Điều 4 Nghị định số 300/2025/NĐ-CP, ông Phạm Văn Huấn đương nhiên không
còn là Ủy viên Ủy ban nhân dân xã và không phải thực hiện thủ tục miễn nhiệm

Với nội dung trên Thường trực HĐND xã báo cáo HĐND được biết./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy.
- TT. HĐND xã
- UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                    Phan Thị Hoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:32:18+0700
	Đồng Nai
	Phan Thị Hoa<hoapt.dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:34:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:34:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG PHÚ<dongphu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!